令和７年３月２８日

北九州市保健福祉局

報道機関 各位

『令和７年度「世界自閉症啓発デー」啓発イベント』
を実施します

１ 趣旨・目的

  平成１９年の国連総会において、毎年４月２日を「世界自閉症啓発デー」とすることが採択

されました。これを受け、日本でも、自閉症を始めとする発達障害への理解促進のため、４月

２日～８日を「発達障害啓発週間」と定め、啓発イベント等の実施を呼びかけており、シンボ

ル的な建物をブルーにライトアップするなど全国的に多くの事業が行われています。本市でも、

下記のとおり啓発イベントを実施します。

２ 実施内容

① 映画上映会「それだけが、僕の世界」

イ・ビョンホンさんが主演した、落ちぶれた元ボクサーの兄と天才的なピアノの腕を持つ

サバン症候群の弟が織り成す兄弟の絆を描いたヒューマンドラマです。参加費は無料です。

日時：令和７年４月６日（日）１３：００開演（１２：３０開場）

場所：J : COM北九州芸術劇場 中劇場

② ブル－ライトアップ ※天候により、ライトアップを中止することがあります。

・日時：令和７年４月２日（水）～４日（金）日没～２２：００（予定）

場所：小倉城

・日時：令和７年４月２日（水）～８日（火）日没～ ※終了時間は場所によって異なります。

場所：門司港駅舎、小倉駅周辺、黒崎駅周辺、チャチャタウン観覧車

③ ポスター展示等

日時：令和７年４月２日（水）～９日（水）

場所：北九州市障害者スポーツセンター「アレアス」

④ 図書館啓発コーナー

日時：令和７年４月２日（水）～８日（火）前後の予定※期間は図書館によって異なります。

場所：市内図書館（８ヵ所）

３  主催者

「世界自閉症啓発デー」北九州市啓発実行委員会

〔構成〕

北九州LD等発達障害親の会「すばる」（親の会）、北九州市自閉症児者の未来を考える会（親

の会）、北九州市自閉症協会（親の会）、北九州市発達障害支援センターつばさ、北九州市

 ≪問い合わせ先≫

保健福祉局精神保健・地域移行推進課

担当：（係長）西島、福田

電話：093－582－2439 / FAX： 093－582－2425

（イメージ）ライトアップ

①中央図書館 ②小倉南図書館 ③小倉南図書館 曽根文館(そねっと)

④門司図書館 ⑤若松図書館 ⑥八幡図書館 ⑦戸畑図書館 ⑧八幡西図書館

令和7年

掲示ブース

図書館啓発コーナー

ライトアップ

世界自閉症啓発デー
in北九州 2025

毎年 4月 2日は国連の定めた世界自閉症啓発デー

映画上映会

開場12:30
4 6月 日 日 13:00 開演

（ ）
北九州芸術劇場 中劇場【 会 場 】

【 定 員 】

【 参 加費 】

（ httpｓ://q-geki.jp/ ）

350名（先着順）

無料

【申込み期間】

2月26日（水）8時30分～3月28日（金）
（定員になり次第締め切ります）

※QRコード以外でお申込みの方は、 下記までご連絡ください

社会福祉法人 北九州市福祉事業団 北九州市発達障害者支援センター「つばさ」
【TEL】 093-922-5523 【HP】 httpｓ://www.tsubasa.kitaq-src.jp/

（httpｓ://www.tsubasa.kitaq-src.jp/event.html）

下記QRコードからお申込みください

【申込み方法】

ⓒ 2018 CJ E&M CORPORATION, JK Film ALL RIGHTS RESERVED

【主催】「世界自閉症啓発デー」北九州市啓発実行委員会：北九州LD等発達障害親の会「すばる」、北九州市自閉症協会、北九州市自閉症児者の未来を考える会、
  北九州市保健福祉局障害福祉部精神保健・地域移行推進課、社会福祉法人北九州市福祉事業団 北九州市発達障害者支援センター「つばさ」

4月2日～8日は発達障害啓発週間です
より多くの方に発達障害のことを理解してもらい、誰もが暮らしやすい共生社会を願って、

世界中のランドマークが啓発デーのイメージカラーである「ブルー」にライトアップされます。
※国連が定める啓発デーには、3月21日の「世界ダウン症の日」もあります。

【市立図書館内】
関連図書を集めたコーナーを
設置します
※期間は図書館によって異なります

4月2日～9日
北九州市障害者スポーツ
センター「アレアス」に掲示
ブースを設置します

4月2日～4日:小倉城
4月2日～8日：門司港駅舎

 小倉駅・黒崎駅周辺
チャチャタウン （観覧車）

＊天候等の都合によりライトアップされない日もあります

【配給】ツイン

＊花見のため周辺の駐車場は混雑が予想されますので、
公共交通機関のご利用、またはお早めにお越しください